*cui placeas, inquire tamen; non incola montis,
non ego sum pastor, non hic armenta gregesque
horridus observo. nescis, temeraria, nescis,*

*quem fugias, ideoque fugis. mihi Delphica tellus
et Claros et Tenedos Patareaque regia servit;
Iuppiter est genitor. per me, quod eritque fuitque
estque, patet; per me concordant carmina nervis.
certa quidam nostra est, nostra tamen una sagitta
certior, in vacuo quae vulnera pectore fecit.
Inventum medicina meum est, opiferque per orbem
dicor, et herbarum subiecta potentia nobis:
et mihi, quod nullis amor est sanabilis herbis,
nec prosunt domino, quae prosunt omnibus, artes!*

Ti piaccia almeno sapere chi sono; non sono un
rozzo montanaro,
non sono un irsuto pastore, che qui fa la guardia
a greggi ed armenti. Non sai, o temeraria, chi sono io,
non sai chi fuggi e per questo lo fai. Io sono il re
di Delfo, di Claro, di Tenedo e di Patera;
Giove è mio padre. Io svelo il presente, il passato
ed il futuro; io insegno il canto con la cetra.
Le mie frecce non sbagliano bersaglio
eppure meglio di esse una sola ha ferito il mio petto.
La medicina è una mia scoperta ed in tutta la terra
sono detto il guaritore e il potere delle erbe è sotto
il mio potere.
Ma, ahimé, come non si può guarire l'amore con
le erbe
come ciò che è in mio potere, non lo è per me ma
è per gli altri.

Ovidio dopo aver parlato di Febo, dandone un ritratto psicologico ben preciso, passa subito dopo a descrivere lo stato d'animo di Dafne. La ninfa impaurita non dà ascolto alle parole che le vengono rivolte, corre a perdifiato mentre anche il vento congiura contro di lei valorizzando la sua bellezza, le scopre il viso dai capelli arruffati, le soffia sulle vesti facendole aderire al corpo delineandone le belle forme. Tutto questo non fa che infiammare sempre di più il desiderio del dio che aumenta la corsa per afferrarla.

Ecco che Ovidio si lascia andare ad altre immagini naturalistiche, molto care a lui ed ai poeti dell'antichità che godevano di una natura ancora poco contaminata dall'uomo e ne subivano profondamente il fascino. Il poeta paragona Febo ad un cane gallico che corre sempre più veloce dietro alla lepre, la quale fugge anch'essa sempre più rapida, sempre più disperata perché già sa che non avrà salvezza: l'uno, il dio, aumenta la velocità per amore l'altra, la ninfa, per la paura.

Dafne, esausta, vinta dalla fatica, pallida in volto, comprende che non sfuggirà all'abbraccio del dio, disperata grida, invoca la Terra di spalancarsi e distruggere il suo aspetto, la sua bellezza causa delle sue disgrazie, chiede aiuto al padre che è un nume potente di sfigurare il suo aspetto che è troppo piaciuto (vv. 543-547):